



Astrid Glos
Fraktionslos



Stadt Kitzingen
Herrn Oberbürgermeister Güntner
Damen und Herren des Stadtrates
Kaiserstr. 13-15
97318 Kitzingen

09.01.2026

Sehr geehrter Herr Oberbürgermeister Güntner,
 sehr geehrte Stadtratskolleginnen und Kollegen,

Gemeinsame Fragen / Anträge zum Haushalt 2026 der Fraktionen: FW – FBW Kitzingen, USW-Kitzingen, Pro Kitzingen und Frau Bürgermeisterin Astrid Glos

Zuerst möchten wir uns beim Team der Kämmerei für die Vorlage Haushalt und dem diesjährigen Zeitplan mit Beratung im Januar bedanken. Wir stimmen der Kämmerei zu, dass der uns vorliegende Haushaltsentwurf für 2026 und Folgejahre das Maximum unserer Möglichkeiten darstellt und der Stellenplan bereinigt wurde. Aus diesem Grund werden wir keine **neuen** Anträge stellen und keine beschlossenen Maßnahmen vorziehen. Im Gegenteil, wir versuchen noch ein paar Einsparmöglichkeiten oder Gelder zu generieren. Nach unserer Meinung könnten wir auch Maßnahmen wie z.B. Bürgerpark (nicht Sportpark) schieben und ebenfalls deckeln.

Für die beiden größten Blöcke im Haushalt der nächsten Jahre Bahnhofsvorplatz mit ZOB und Kaiserstraße bitten wir die Vorlagen/Planungen durch die Verwaltung erneut in den Rat oder einen Ausschuss zu bringen um Einsparungen durch Sie aufzeigen zu lassen, damit wir und die Verwaltung bei kommenden Kostensteigerungen schnell handeln können. Kostenerweiterungen wie beim Haus der Jugend **müssen** verhindert werden.

Antrag:

- Mindestens die beiden Maßnahmen Bahnhofsvorplatz mit ZOB und Kaiserstraße werden auf dem im Haushalt eingestellten Eigenanteil gedeckelt. Möglichkeiten der Reduzierung sind uns bis Ende 1.Quartal 2026 aufzuzeigen (z.B. Kreisverkehr am Gustav-Adolf-Platz)! Des Weiteren **beantragen** wir, die vorhandene Anzahl Parkplätze zu erhalten.
- Verkauf der Herrnstraße 18 und Kaiserstraße 42-44. (Begründungen werden gerne nachgeliefert)
- Vermietung Schrankenstraße 57 auf 5 – 10 Jahre, eine Ertüchtigung ist in den nächsten Jahren haushalterisch nicht drin.

Unsere Fragen zum Haushalt 2026 finden Sie im Anhang.

Sollten weitere Fragen und Anregungen kommen, stellen wir sie in der HH-Beratung bzw. bei der Behandlung der Maßnahme im Stadtrat / Ausschuss.

Mit den besten Grüßen von den Fraktionen der:

Frage: Nr.	Lfd. Nr.	Fragen zum Haushalt 2025-2029
1	Anlage 4 Stand der Schulden	<i>Wir bitten um eine Übersicht der Schulden und Rücklagen nach Jahren bis 2029 aufzuzeigen</i>
	Antwort Verwaltung	
2	Entwurf Vermögenshaushalt Seite 9 Nr. 9450	Erweiterungs-, Um- und Ausbau 2026: Rathaus Flachdach Erneuerung u. Erw. Blitzschutz = 160.000 € Frage: Warum erst jetzt und nicht im Zuge der Rat-hauserweiterung. Wäre eine PV-Anlage zum Direktverbrauch auf dem Flachdach möglich? (nicht einsehbar)
	Antwort Verwaltung	
3	Entwurf Vermögenshaushalt Seite 25 Nr. 9357	Neubeschaffung Löschfahrzeug Hohenfeld 2027 = 400.000.€ Bau Feuerwehrhaus Hohenfeld 2028-2029 Frage: Wo steht das Löschfahrzeug bis 2029?
	Antwort Verwaltung	
4	Entwurf Vermögenshaushalt Seite 30 Nr. 9670	Frage: Wie viele Schulcontainer benötigen wir noch? Werden diese gekauft oder gemietet.
	Antwort Verwaltung	
5	Entwurf Vermögenshaushalt Seite 32 Nr. 9490	Baunebenkosten: Hochbau Erstellung Schulentwicklungsplan 2025 und 2026 je 40.000 € Frage: Wer erstellt den Plan nach welchen Zahlen.
	Antwort Verwaltung	
6	Entwurf Vermögenshaushalt Seite 51 Nr. 9340	Erstellung Baumkataster 140.000 € Frage: Was bekommen wir dafür?
	Antwort Verwaltung	

Frage: Nr.	Lfd. Nr.	Fragen zum Haushalt 2025-2029
7	Entwurf Vermögens- haushalt Seite 60 Nr. 9590	Baunebenkosten: Tiefbau. Kinderfreundliche Kommune Umsetzung Aktionsplan *Gem. StR-Beschluss v.04.05.2023 2026:Spielleitplanung 25.000 / 2027 - 75.500 Frage: was bekommen wir für 105.000 €
	Antwort Verwaltung	
8	Entwurf Vermögens- haushalt Seite 75 Nr. 9880	Investitionszuschüsse an Sportvereine (Pauschale) Frage: Warum Kürzung der Pauschale von 5.000 € auf 3.500 € von 2026 zu 2027
	Antwort Verwaltung	
9	Entwurf Vermögens- haushalt Seite 85 Nr. 9582	Sonstige Tiefbaumaßnahme Investitionspakt Sportstätten Sickerpark Baukosten 2027 - 1.000.000 / 2028 - 3.800.000 Frage: Wo stehen die Zuschüsse?
	Antwort Verwaltung	